Sin embargo, también la estimativa animal está próxima en cierto sentido a la razón<sup>56</sup>. En primer lugar porque lo superior de un grado de ser se toca y participa en algo de lo inferior del grado que le sigue<sup>57</sup>. Esto también sucede entre el ángel y el hombre. Tomás sostiene explícitamente que:

*[...] el hombre en cuanto es contemplativo, es algo sobrehumano: porque en la simple visión del intellectus se continúa el hombre con las sustancias superiores, las cuales se llaman inteligencias o ángeles, como los animales se continúan con los hombres en la estimativa, la cual es lo supremo en ellos, y según la cual operan algo similar a las operaciones de la razón [...]*<sup>58</sup>.

<sup>53</sup> TOMÁS DE AQUINO, S., *S. Th.*, I, q. 78, a. 4. «[...] *illam eminentiam habet cogitativa et memorativa in homine, non per id quod est proprium sensitivae partis; sed per aliquam affinitatem et propinquitatem ad rationem universalem secundum quandam refluentiam. Et ideo, non sunt aliae vires, sed eadem, perfectiores quam sint in aliis animalibus [...]*».

<sup>54</sup> TOMÁS DE AQUINO, S., *QDV*, q. 25, a. 2, co.

<sup>55</sup> TOMÁS DE AQUINO, S., *QDV*, q. 25, a. 2, co. «[...] *tam ex parte apprehensivarum virium quam ex parte appetitivarum sensitivae partis, aliquid est quod competit sensibili animae secundum propriam naturam; aliquid vero, secundum quod habet aliquam participationem modicam rationis [...] quod animal appetat id quod est delectabile secundum sensum, quod ad concupiscibilem pertinet, hoc est secundum propriam rationem sensibilibus animae; sed quod relicto delectabili appetit victoriam, quam consequitur cum dolore, quod ad irascibilem pertinet, competit ei secundum quod attingit aliquantulum appetitum superiorem; unde irascibilis est propinquior rationi et voluntati quam concupiscibilis [...]*».

<sup>56</sup> TOMÁS DE AQUINO, S., *QDV*, q. 25, a. 2, co. «[...] *Sicut vis imaginativa competit animae sensibili secundum propriam rationem, quia in ea reservantur formae per sensum acceptae; sed vis aestimativa, per quam animal apprehendit intentiones non acceptas per sensum, ut amicitiam vel inimicitiam, inest animae sensitivae secundum quod participat aliquid rationis [...]*». In *III Sent.*, d. 26, q. 1, a. 2, co.

<sup>57</sup> TOMÁS DE AQUINO, S., *QDV*, q. 25, a. 2, co: «[...] *atingens ad ultimum eius in sui supremo; (sicut dicit Dionysius, in VII cap. De divinis nominibus), quod divina sapientia coniungit fines primorum principii secundorum [...]*»; In *II Sent.*, d. 24, q. 2, a. 1, ra. 3.